
DE GRAJAIÍDE GRAJAÚ 
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA. TODOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

CNPJ Nº 06.477.822/0001-44 

FOLHA:..-.?/ 1  
~(3 

/ Q.O2.3 

ORDEM DE FORNECIMENTO REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29/2023 
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023 

EMPRESA: PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA- EPP, inscrita no CNPJ 10.748.147/0001-18, 
COM SEDE NA RUA FERNANDO LUÍZ HENRIQUE DOS SANTOS, N° 98, CASA 103, JARDIM 
OCEANIA, JOÃO PESSOA/PB, CEP: 58037-051. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Kit Inclusão Especial para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 

VIGÊNCIA: até 31.12.2023. 

PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) dias. 

VALOR TOTAL: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais) 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. UNIT V. TOTAL 

1 

TAPETE SENSORIAL - 1 und. de 
Tapete de imagens e texturas medindo 180cm x 1 metro 
confeccionado em tecido, possui trilha de pés e mãos, 
contendo grama sintética, pele sintética, velcro, paetê, 
isomanta e tapete passadeira. 

CUBO DE ATIVIDADES 
PSICOMOTORAS — 1 unidade de cubo composto 
medindo 20 x 20 x 20 cm, confeccionado em bagum 
contendo zíper, botões, fivelas, elástico, velcro, cadarço, 
argola, botão de pressão 

CADERNO DE COMUNICAÇÃO 
ESPECIAL - 1 unidade de caderno medindo 35 x 30 cm 
feito em bagum, capa em tecido com impressão, 12 
figuras medindo 12 x 12 cm em lona com impressão 
digital. 

GUIA DE TAREFAS DIÁRIAS - O 
jogo é o composto por 10 figuras em lona com impressão 
digital medindo 20 x 15 cm e 10 figuras em lona com 
impressão digital medindo 15 x 15 cm. Um painel 
medindo 85 x 50 cm de bagum e lona com impressão 
digital. 

TAPETE PAREAMENTO DE 
SOMBRAS — o jogo é composto 
por 1 unidade de Tapete em tecido com 
impressão medindo 1,20 x 1,20 metros e 

KIT 05 R$ 6.900,00 R$ 34.500,00 

(ii 

PRONAI COMERCIO 
DE LIVROS 
LTDA:10748147000 
118 

Assinado de forma 
digital por PRONAI 
COMERCIO DE LIVROS 

LTDA:10748147000118 
Dados: 2023.03.13 
09:41:30 -03'00' 



DE GRAJAÚ 
UMA ADMINISTRAÇÀO PARA TODOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

CNPJ Nº 06.477.82210001-44 

FOLHA: ,. _ °   •,a.

~t~►~RICA: .~-

imagens medindo 25 x 25 cm em tecido com impressão e 
bagum preenchido de espuma 25 x 25 x 3 cm. 

ALFABETO LIBRAS E BRAILLE 
— composto por 26 canelas de tecido com impressão e 
fundo em bagum preenchido de isomanta, cartelas 
medindo 22 x 18 cm com ilhós para fixar. 

QUEBRA-CABEÇA DE 
ANIMAIS - composto por 18 peças, feitas em tecido 
com impressão e fundo em bagum preenchidas com 
espuma, todas medindo 15 x 15 x 3 cm. 

FANTASIA DE PALHAÇO —
tamanho adulto, fabricada em malha e cetim 
coloridos; chapéu em lantejoulas e espuma e sapatos em 
bagum. 

FANTASIA BONECA EMÍLIA —
tamanho adulto, fabricada em tecido e feltro com peruca 
em lã. 

VENTRÍLOQUO COMBATE AO ABUSO SEXUAL 
INFANTIL -
MENINO - medindo 92cm x 60 cm, cabeça feita em 
espuma revestida de malha, corpo em tecido e malha 
preenchido de fibra, seu traje possui uma camisa e calça 
de tecido, sapatos de bagum; Há pontos espalhados para 
colagem de círculos em EVA e velcro nas cores verde, 
amarelho e vermelho. 

VENTRÍLOQUO COMBATE AO ABUSO SEXUAL 
INFANTIL -
MENINA - medindo 92cm x 60 cm, cabeça feita em 
espuma revestida de malha, corpo em tecido e malha 
preenchido de fibra, seu traje possui vestido rosa de 
tecido, sapatos de bagum; Hápontos espalhados para 
colagem de círculos em EVA e velcro nas cores verde, 
amarel.o e vermelho. 

FANTOCHES INCLUSÃO 
SOCIAL — 5 unidades de fantoches representando os 
personagens de (deficiente físico) cadeirante, deficiente 
visual, deficiente auditivo, síndrome de down e síndrome 
do espectro autista. Confeccionados em tecido, feltro, 
malha, espuma, olhos em plástico rígido, boca em 
plástico pet, cadeira de rodas e bengala em MDF pintado. 

Assinado de forma 
PRONAI COMERCIO digitat por PROVAI 
DE LIVROS COMERCIO DE LIVROS 

LTDA:10748147000 LTDA:10748147000118 
118 Dados: 2023.03.13 

09:41:42 -03'00' 



DE GRAJAÚ 
UMA ADMINtSTRAÇAO PARA TODOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

CNPJ Nº 06.477.822/0001-44 

FOLHa:  >4 • 3 
PROC.: 
RUBRICk _ c*' _ 

TEATRO DE FANTOCHES 
TEMÁTICO — medindo 1,70x 80cm, feito em tecido 
com impressão digital e bagum, cortinas em tecido e fita 
bebe para fixar as cortinas, palco fixado por tubo 
extensível. 

SACOLA - confeccionada em bagum com símbolo em 
tecido e impressão digital, alças com bagum e 
fechamento com zíper. Medindo 1,12 X 1,12m 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02- PODER EXECUTIVO 
15- FUNDEB 
00- FUNDEB 
12.361.0403.2083.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 30% 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA: A) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, 
decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à contratante; B) Executar 
fielmente a prestação dos serviços do objeto contratado, de acordo com as normas legais verificando 
sempre o bom desempenho, realizando os serviços em conformidade com a proposta apresentada e nas 
orientações da contratante, observando sempre os critérios de qualidade dos serviços/fornecimentos a 
serem executados. 

AUTORIZAÇÃO: A empresa contratada fica autorizada a efetuar o fornecimento do objeto supracitado a 
partir da data mencionada nesta convocação, nos exatos termos de sua proposta, anexo da Dispensa em 
referência. 

Barão de Grajaú-MA, 13 de março de 2023 

, ~ ( 2') e P 
LARISSA VALER ÍA DE FA IA CARVALHO ALMEIDA 

Secretária Municipal de Educação 

De acordo em: / / 
PRONAI COMERCIO Assinado de forma digital por 

PRONAI COMERCIO DE 
DE LIVROS LIVROS 

LIDA: 10748147000 LTDA:10748147000118 
Dados: 2023.03.1309:41:54 

118 -03T00 
PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA- EPP 

José Reinaldo de Oliveira 
CPF 819.078.429-34 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 

QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 

~ DE GRAJAU ,.K..,....,.~<_ 

ANO VII NÚMERO: 0759 - PÁGINAS: 07 
www. baraodecq raj au. ma. q ov. br 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

VOLUME 07 

SUMÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 3 

ADJUDICAÇÃO E HOMOGOLAÇÃO 3 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 3 

ADJUDICAÇÃO E HOMOGOLAÇÃO 3 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 4 

(clique para ir ao item selecionado) 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO - CEP: 65.660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.82210001-44 Página 2 de 7 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA d%4 DE GRAJAÚ 

QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 ANO VII 
www. baraodegraiau. ma.gov.br 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

VOLUME 07 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2023-SPR/CPL - OBJETO: Registro 
de Preços para futura e eventual Contratação empresa especializada 
no fornecimento de estrutura para a realização dos eventos, para 
atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú-MA. 
ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas 
do dia 16/03/2023, Data para abertura de propostas e início dos lances 
a partir das 08:00 horas do dia 28/03/2023, horário de Brasília/DF, 
local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-
CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 61 feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no 
portal da transparência, ou no site do Licitanet, os esclarecimentos 
poderão ser realizados através do email: 
cpl.baraodegrajau®gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 14 de março de 
2023. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial. 

ADJUDICAÇÃO E HOMOGOLAÇÃO 

REFERÊNCIA Processo nº 
29/2023 / Dispensa de Licitação nº 09/2023 
AMPARO LEGAL Art. 75, II da LEI nº 14.133/21. 
ÓRGAO INTERESSADO Secretaria Municipal de 
Educação 
OBJETO Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Kit Inclusão Especial para atender 

as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 
VIGÊNCIA até 31.12.2023, a contar do recebimento 
da ordem de Fornecimento. 
VALOR TOTAL : R$ 34.500,00 (trinta e quatro 
mil e quinhentos reais). 
FONTE DO RECURSO 
02- PODER EXECUTIVO 
15- FUNDEB 
00- FUNDEB 
12.361.0403.2083.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO 30% 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. 

Empresa: PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA- EPP, inscrita no 
CNPJ 10.748.147/0001-18, COM SEDE NA RUA FERNANDO LUÍZ 
HENRIQUE DOS SANTOS, Nº 98, CASA 103, JARDIM OCEANIA, 
JOÃO PESSOA/PB, CEP: 58037-051. 

Homologo e Adjudico o julgamento referente ao objeto em epígrafe, 
conforme Parecer jurídico e autorizo a despesa. 

Barão de Grajaú-MA, 13 de março de 2023 

aVwsts►(Aos+a* rppps 

NÚMERO: 0759 - PÁGINAS: 07 

LARISSA VALERIA DE FARIA CARVALHO ALMEIDA 
Secretária Municipal de Educação 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

REFERÊNCIA Processo nº 
28/2023 / Dispensa de Licitação nº 10/2023 

art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Secretaria Municipal de 

AMPARO LEGAL 
ÓRGAO INTERESSADO 
Administração 
OBJETO Contratação de Empresa 
especializada em informática, para prestação de serviço de Servidor 
em Nuvem com Data Center Virtual, incluindo serviço de 
acompanhamento de 4(quatro) máquinas de uso contínuo, sendo 
monitorado 24(horas) por dia, de uma central de segurança, afim de 
proporcionar maior estabilidade e impedir qualquer lentidão. 
PRAZO : 12 (doze) meses, a contar do 
recebimento da ordem de Serviço. 
VALOR TOTAL : R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais). 
FONTE DO RECURSO 
02- PODER EXECUTIVO 
04- SECRETARIA MUN. FINANÇAS, PLAN. E ORÇ. 
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FIN. PLAN. ORÇ. 
04.123.0052 2.013 - MANUT. E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE 
FINANÇAS 
33.90.39 - OUTROS E SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
FONTE DE RECURSO -0.1.00 - RECURSOS ORDINARIOS 
Empresa: ARAUJO INFORMÁTICA, CNPJ Nº 36.207.046/0001-23. 

Adjudico e Homologo o julgamento referente ao objeto em epígrafe, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica e autorizo a despesa. 

Barão de Grajaú-MA, 14 de março de 2023 

PAULO SERGIO NASCIMENTO BARROS 
Secretário Municipal de Administração 

ADJUDICAÇÃO E HOMOGOLAÇÃO 

REFERÊNCIA Processo nº 
32/2023 / Dispensa de Licitação nº 11/2023 
AMPARO LEGAL Art. 75, II da LEI nº 14.133/21 
e Decreto nº 11.317/2022. 
ÓRGAO INTERESSADO 
OBJETO 

Secretaria Municipal de Saúde 
Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Oxigênio Medicinal para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO - CEP: 65.660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 3 de 7 


